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Der eksisterer allerede et stort behov for ef- 
teruddannelse på snart sagt alle dele af arbejds- 
markedet, og dette behov bliver ikke mindre in- 
den for det næste par år, tværtimod, og derfor 
er det for kortsigtet ikke at tage de øvrige ud- 
dannelsesgrupper kraftigere med i reformen, 
end man har gjort med det forslag, som vi står 
med her. 

Det Konservative Folkeparti er altså imod 
VEU-reformen. Vi vil stemme imod hovedfor- 
slaget her og vil i løbet af udvalgsbehandlingen 
tage endelig stilling til de resterende forslag i 
den samlede pakke. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg ved godt, at hr. Knud Erik Kirkegaard læser 
talen op for sin kollega, hr. Brian Mikkelsen, 
men der var bare et par enkelte principielle 
spørgsmål, som jeg tror og ved hr. Knud Erik 
Kirkegaard godt kan svare på. 

Jeg vil gerne bede hr. Knud Erik Kirkegaard 
fortælle mig og Folketinget, hvor det er, vi for- 
ringer efter- og videreuddannelsesmuligheder- 
ne for ingeniørerne. I forhold til det, der eksi- 
sterer i dag, er der for mig at se faktisk nogle 
forbedrede muligheder for at blive ingeniør, 
bare ad en anden vej. 

Så vil jeg også godt spørge, om det er, fordi 
man kun ønsker trækeffekten, altså effekt i den 
ene ende, men ikke vil være med til at forbedre 
mulighederne for de dårligst stillede i det her 
land, der jo som følge af mangel på uddannelse 
også er dem, som har de dårligste økonomiske 
muligheder. I hvert fald har FVU-lovforslaget 
jo ingen økonomisk effekt i forhold til det, man 
har som hovedmodstand, AUF'en. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Knud Erik Kirkegaard. Der var vist ikke an- 
dre korte bemærkninger. 

(Kort bemærkning). 
Knud Erik Kirkegaard (KF): 
Jeg vil gerne sige til hr. Carsten Hansen, at jeg 
ikke i den tale, som jeg holdt for et øjeblik si- 
den, sagde, at forslaget forringer vilkårene for 
eksempelvis ingeniørerne. Det, jeg gjorde mig 
til talsmand for, var, at man også fik sådanne 
uddannelsesgrupper arbejdet ind i den kom- 
mende reform. Det finder vi ikke er sket i et til- 
strækkeligt omfang. Det er vores vurdering. 

Så taler hr. Carsten Hansen varmt for de 
kortuddannede og deres videreuddannelses- 

muligheder. Det tror jeg overhoedet ikke hr. 
Carsten Hansen og vi er uenige om. Jeg har i 
alle de år, jeg har beskæftiget mig med det her, 
og det er ganske mange efterhånden, kæmpet 
voldsomt for, at de kortuddannede skal have 
gode vilkår i vores efteruddannelsessystem, så 
de trin for trin kan opdyrke nogle kvalifikatio- 
ner, der svarer til et faglært niveau. Sådanne 
initiativer ligger der i den samlede pakke her, 
og det er vi ganske godt tilfredse med. Det er jo 
ikke alt, som regeringen foreslår, der er skidt. 
Der er lyspunkter imellem. 

Tredje næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Aage Frandsen som ordfører. 

Aage Frandsen (SF): 
Som det allerede er fremgået, er det her jo en 
del af en aftale om finansloven, der blev indgået 
i efteråret, og efter vores opfattelse er det en af 
de væsentligste aftaler. Det var ikke den aftale, 
der fik mest omtale. Der var meget mere omtale 
i pressen af aftaler om politiet og den slags ting, 
men sådan er der nogle ting, som får større op- 
mærksomhed offentligt, mens der er andre ting, 
der kan have en langt, langt større betydning, 
men som ikke får den tilsvarende opmærksom- 
hed hos offentligheden. 

Da vi gik i gang med de her forhandlinger, 
var det for os afgørende, at vi fik en række ting 
opfyldt, som kunne betyde, at hele voksenud- 
dannelsessystemet fik et samlet løft og der kom 
et perspektiv i det. 

For det første, at alle fik mulighed for livs- 
lang læring afpasset efter deres forudsætninger, 
ønsker og behov. 

For det andet, at der er tale om en kompeten- 
ceudvikling, som gælder for alle. 

For det tredje, at der satses afgørende på, at 
de kortuddannedes muligheder bliver styrket. 
Det forhindrer ikke, at det stadig væk gælder, 
at man skal satse på alle. 

For det fjerde, at brugerbetaling kun må have 
et omfang, så den ikke afskrækker folk fra at 
søge ind i en voksenuddannelse. Det betyder 
efter vores opfattelse, at f.eks. mennesker, der 
skal have en grunduddannelse, ikke skal betale, 
og det vil sige, at vi afgjort var imod det, som 
blev gennemført af et flertal i Folketinget, som 
vi ikke var en del af, nemlig brugerbetaling på 
visse fag inden for VUC. 

For det femte, at godtgørelsen skal have et 
sådant omfang, at den enkelte tilskyndes til at 
tage imod tilbudet, og det vil for kortuddanne- 


